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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΝΟΜΟΣ ΑΧΑΙΑΣ                         Αριθμός Απόφασης 29  
ΔΗΜΟΣ ΠΑΤΡΕΩΝ 

3
η
 Συνεδρίαση 

Δημοτικού Συμβουλίου Πατρέων 

της 1
ης

 Φεβρουαρίου 2023 
------------------------ 

 

 Στην Πάτρα σήμερα την  1
η
 Φεβρουαρίου 2023, ημέρα Τετάρτη και ώρα 15.30, μετά από 

γραπτή πρόσκληση του κ. Προέδρου, με αριθμό 1/27-1-2023, η οποία εκδόθηκε νομότυπα και δόθηκε σε 

όλους τους κ.κ. Δημοτικούς Συμβούλους, πραγματοποιήθηκε συνεδρίαση του Δημοτικού Συμβουλίου, 

στο κτίριο Λαδόπουλου, για την εξέταση των (92) θεμάτων της ημερησίας διατάξεως και συμμετείχαν 

δια ζώσης και μέσω τηλεδιάσκεψης, σύμφωνα με το άρθρο 78 του Ν. 4954/2022 (ΦΕΚ 136/9-7-2022 

τεύχος Α΄),  τα παρακάτω Μέλη του Σώματος: 

1) Μελάς Παναγιώτης- Πρόεδρος, 2) Σολωμού Αικατερίνη- Αντιπρόεδρος, 3) Γιαννιτσοπούλου 

Ιουλία- Γραμματεύουσα, 4) Αναστασίου Μιχαήλ- Αντ/ρχος, 5) Ασπράγκαθος Νικόλαος – Αντ/ρχος, 6) 

Κατσακούλης Ευάγγελος- Αντ/ρχος, 7) Πετρόπουλος Παναγιώτης- Αντ/ρχος, 8) Πλέσσας Διονύσιος- 

Αντ/ρχος, 9) Τογιοπούλου Αναστασία- Αντ/ρχος, 10) Ασπρούλια Σοφία, 11) Γκέστα Ειρήνη, 12) Μοδές 

Αθανάσιος, 13) Νιάρου Μαρία, 14) Συροκώστα – Σταθοπούλου Ιουλία, 15) Τουλγαρίδης Θεόδωρος, 16) 

Αθανασόπουλος Αθανάσιος, 17) Αλεξόπουλος Γρηγόριος, 18) Βορίσης Διονύσιος, 19) Δημακόπουλος 

Φώτιος, 20) Δούρος Αθανάσιος, 21) Θεοδωρόπουλος Νικόλαος, 22) Λάμπρου Ιωάννης, 23) Μπακαλάρος 

Χρήστος, 24) Πατούχας Χρήστος, 25) Ρώρος Γεώργιος, 26) Τριανταφυλλόπουλος Ναπολέων, 27) 

Τσιμπούκης Ιωάννης, 28) Χρυσανθακόπουλος Αλέξανδρος και  29) Ψωμάς Πέτρος.  

 Οι κ.κ. Καυκάς Γεώργιος, Κουνάβης Αντώνιος και Φιλοπούλου Μαρία, δεν ήρθαν στη 

συνεδρίαση, αν και κλήθηκαν.  

Οι κ.κ.  Κορδάς Χρήστος- Αντ/ρχος, Σαμούρη- Βαγενά Ακριβή- Αντ/ρχος,  Κουρή Ήρα- Ειρήνη, 

Μαγιάκης Γεώργιος, Παπανικήτας Ανδρέας, Πελεκούδας Δημήτριος, Ζαφειρόπουλος Παναγιώτης, 

Μοίραλης Νικόλαος, Νικολόπουλος Νικόλαος, Ντρίνιας Θεόδωρος, Ξυλιάς Θεόδωρος, Πολίτης 

Σπυρίδων, Σβόλης Κωνσταντίνος, Σιαδήμας Βασίλειος, Στανίτσας Χαράλαμπος, Τζανάκος Νικόλαος 

και Νικολάου Ανδρέας- Γραμματέας, δεν ήρθαν από την αρχή της συνεδρίασης, αλλά κατά τη διάρκεια 

αυτής, χρέη δε Γραμματεύουσας ανέλαβε η κα Γιαννιτσοπούλου Ιουλία. 

Επίσης στη συνεδρίαση ήλθε και ο κ. ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΕΛΕΤΙΔΗΣ - Δήμαρχος Πατρέων. 

Αφού έγινε νόμιμη απαρτία, ο κ. Πρόεδρος κηρύσσει την έναρξη της συνεδρίασης. 

………………………………………………………………………………………………................ 

 (Διευκρινίζεται ότι ήδη ήρθαν στη συνεδρίαση οι κ.κ. Τζανάκος Νικόλαος, Ζαφειρόπουλος 

Παναγιώτης, Ξυλιάς Θεόδωρος, Σβόλης Κωνσταντίνος, Πελεκούδας Δημήτριος, Κουρή- Ήρα Ειρήνη, 

Κορδάς Χρήστος, Σαμούρη- Βαγενά Ακριβή, Παπανικήτας Ανδρέας, Στανίτσας Χαράλαμπος, Μοίραλης 

Νικόλαος,  Ντρίνιας Θεόδωρος,  Πολίτης Σπυρίδων, Μαγιάκης Γεώργιος, Νικολόπουλος Νικόλαος, 

Σιαδήμας Βασίλειος και Νικολάου Ανδρέας, ενώ έφυγε ο κ. Πατούχας Χρήστος).  
 

Στη συνέχεια ο κ. Πρόεδρος εισάγει το αριθ. 2 θέμα της ημερησίας διατάξεως «Ενημέρωση 

κ. Δημάρχου για το 409 Στρατιωτικό Νοσοκομείο .Έκδοση Ψηφίσματος».  

 

Το Σώμα, κατά τη συζήτηση του θέματος, άκουσε τον κ. Πρόεδρο, τον κ. Δήμαρχο και την 

εισήγησή του επί του θέματος, τον Πρόεδρο του Συλλόγου Υπαλλήλων Υ.ΕΘ.Α/ΓΕΣ Ν. Αχαΐας, 
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τους επικεφαλής των δημοτικών παρατάξεων και τους λοιπούς ομιλητές – δημοτικούς 

συμβούλους.  

Με τη διευκρίνιση ότι στη συνεδρίαση επανήλθε ο κ. Πατούχας Χρήστος, ενώ αποχώρησαν 

οι κ.κ. Ντρίνιας Θεόδωρος, Πολίτης Σπυρίδων, Σιαδήμας Βασίλειος, Θεοδωρόπουλος Νικόλαος, 

Νικολάου Ανδρέας, Τζανάκος Νικόλαος, Νικολόπουλος Νικόλαος, Χρυσανθακόπουλος 

Αλέξανδρος, Ζαφειρόπουλος Παναγιώτης και Βορίσης Διονύσιος, κατά την ψηφοφορία 

κατετέθησαν 3 προτάσεις προς ψήφιση: 

 

1) Της Δημοτικής Αρχής, όπως αυτή κατετέθη από τον κ. Δήμαρχο, την οποία 

υπερψήφισαν οι κ.κ. Μελάς Παναγιώτης, Αναστασίου Μιχαήλ, Ασπράγκαθος Νικόλαος, 

Κατσακούλης Ευάγγελος, Κορδάς Χρήστος, Πετρόπουλος Παναγιώτης, Πλέσσας 

Διονύσιος, Σαμούρη - Βαγενά Ακριβή,  Τογιοπούλου Αναστασία, Ασπρούλια Σοφία, 

Γιαννιτσοπούλου Ιουλία, Γκέστα Ειρήνη, Κουρή Ήρα - Ειρήνη, Μαγιάκης Γεώργιος, 

Μοδές Αθανάσιος, Νιάρου Μαρία, Παπανικήτας Ανδρέας, Πελεκούδας Δημήτριος, 

Συροκώστα – Σταθοπούλου Ιουλία, Τουλγαρίδης Θεόδωρος, Αλεξόπουλος Γρηγόριος, 

Δημακόπουλος Φώτιος, Σολωμού Κατερίνα, Μοίραλης Νικόλαος, Αθανασόπουλος 

Αθανάσιος, Τριανταφυλλόπουλος Ναπολέων, Μπακαλάρος Χρήστος, Ρώρος Γεώργιο, 

Λάμπρου Ιωάννης, Τσιμπούκης Ιωάννης και  Πατούχας Χρήστος (σύνολο 31)  

2) Της Δημοτικής παράταξης «Πάτρα Ενωμένη» όπως αυτή κατετέθη από τον 

επικεφαλής της κ. Σβόλη Κωνσταντίνου και καταγράφεται στα αναλυτικά πρακτικά, 

την οποία υπερψήφισαν οι κ.κ. Σβόλης Κωνσταντίνος και Ξυλιάς Θεόδωρος.  

3) Της Δημοτικής παράταξης «Σπιράλ» όπως αυτή κατετέθη από τον επικεφαλής της κ. 

Ψωμά Πέτρο και καταγράφεται στα αναλυτικά πρακτικά, την οποία υπερψήφισαν οι κ.κ. 

Ψωμάς Πέτρος, Στανίτσας Χαράλαμπος και Δούρος Αθανάσιος.  

 

Κατόπιν των ανωτέρω, το Σώμα: 

 

ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ: 

 

 Εγκρίνει την εισήγηση επί του θέματος του κ. Δημάρχου και εκδίδει ψήφισμα ως 

κατωτέρω: 

 

Στις 22 Φεβρουαρίου 2023, το πρώην «409» Στρατιωτικό Νοσοκομείο της πόλης μας, 

βγαίνει σε ηλεκτρονική δημοπρασία από την Υπηρεσία Αξιοποίησης Ακίνητης Περιουσίας 

Ενόπλων Δυνάμεων (ΥΠΑ ΑΠΕΔ), για μακρόχρονη μίσθωση πενήντα (50) χρόνων, με 

δυνατότητα παράτασης για άλλα είκοσι (20). Η μίσθωση γίνεται αποκλειστικά για εμπορική – 

επαγγελματική χρήση. 

 Το συγκεκριμένο κτίριο, μέχρι τον Απρίλη του 2017 και για διάστημα άνω των τριάντα 

(30) χρόνων, στέγαζε κλινικές του Γενικού Κρατικού Νοσοκομείου Πατρών «Ο Άγιος Ανδρέας» 

(Οφθαλμολογική, Ουρολογική και ΩΡΛ, καθώς και τη Μαιευτική – Γυναικολογική και την 

Εντατική Νεογνών του Καραμανδανείου Νοσοκομείου Παίδων). 

 Η πόλη της Πάτρας, έχει ανάγκη από σοβαρή ενίσχυση των υποδομών του Εθνικού 

Συστήματος Υγείας, με ουσιαστική αναβάθμιση των Νοσοκομείων, καθώς και λειτουργία 

σύγχρονων Κέντρων Υγείας Αστικού Τύπου, πράγμα που θα αναβάθμιζε ουσιαστικά την παροχή 

Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας στην πόλη μας. 

 Οι κτιριακές υποδομές του «409» Στρατιωτικού Νοσοκομείου, πρέπει να αξιοποιηθούν σ΄ 

αυτή την κατεύθυνση, διατηρώντας το δημόσιο χαρακτήρα τους. Μπορούν να συμβάλλουν στην 
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κάλυψη των υγειονομικών αναγκών του πατραϊκού λαού, καθώς και των αναγκών του πολιτικού 

και στρατιωτικού προσωπικού των Ενόπλων Δυνάμεων και των Σωμάτων Ασφαλείας της 

περιοχής. Μ’ αυτόν τον τρόπο, ικανοποιείται και η επιθυμία του διαθέτη του ακινήτου προς το 

Υπουργείο Εθνικής Άμυνας. 

 Το Δημοτικό Συμβούλιο της Πάτρας, μαζί με το σύνολο των φορέων της πόλης μας, το 

Σύλλογο Υπαλλήλων ΥΕΘΑ/ΓΕΣ Ν. Αχαΐας και την Πανελλαδική Ομοσπονδία Ενώσεων 

Στρατιωτικών (ΠΟΕΣ), καλούν την κυβέρνηση να πάρει άμεσα τα αναγκαία μέτρα, ώστε να μην 

πραγματοποιηθεί η δημοπρασία του «409» Στρατιωτικού Νοσοκομείου στις 22/2/2023 από την 

Υπηρεσία Αξιοποίησης Ακίνητης Περιουσίας Ενόπλων Δυνάμεων και συνεπώς να μην 

παραχωρηθεί το κτίριο σε ιδιώτες επενδυτές. Να ξεκινήσουν οι διαδικασίες αξιοποίησης του 

χώρου για τις υγειονομικές ανάγκες της πόλης μας, της ευρύτερης περιοχής και του προσωπικού 

των Ενόπλων Δυνάμεων – Σωμάτων Ασφαλείας και των οικογενειών τους. 

 

 

          Ο Πρόεδρος 

 

 

           ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΜΕΛΑΣ 
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